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Seznam použitých zkratek

ABA kyselina abscisová

BAP N6-benzylaminopurin

ESM embryonálně-suspenzorová hmota (embryonal suspensor mass)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

LCO lipochitooligosacharidy

LEA hojné v pozdních fázích embryogeneze (late embryogenesis abundance)

MES kyselina 2-N-morfolinoetansulfonová

MK mastné kyseliny

PEG polyethylenglykol

RFO oligosacharidy rafinózové řady

SE somatická embrya

TAG triacylglyceroly

2,4-D kyselina 2,4-dichlorfenoxyoctová

3-O-mGlc 3-O-metyl glukóza

6-dGlc 6-deoxy-D-glukóza

Abstrakt
Somatic embryogenesis of Norway spruce (Picea abies) presents both promising means

of propagation and valuable model system for investigating the structural, physiological

and molecular events occurring during embryo development. Somatic embryogenesis is a

process in which a bipolar structure, somatic embryo develops from non-zygotic cell

through series of developmental steps similar to zygotic embryogenesis. The efficiency of

every phase depends on the previous ones. Important changes in structure and physiology

of somatic embryo happen in maturation phase. Embryo accumulates storage compounds

(saccharides, lipids and proteins), that are necessary for post-maturation phases.

Manipulation of the culture conditions during the maturation can increase both quality and

number of embryos produced in culture. Between factors that influence somatic

embryogenesis belong growth regulators, osmotic stress and carbohydrates. Maturation is

supported considerably by abscisic acid and non-penetrating osmotica (e.g. PEG). The role

of carbohydrates during maturation phase has not been fully elucidated yet. Carbohydrates

serve as source of energy and carbon, osmotica, participate in protection of membrane and

recently it is assumed that can be signal molecules.

Presented study was made using the embryogenic line genotyp Picea abies AFO 541

(AFOCEL, France). Embryogenic culture was grown on Gupta and Durzan modified liquid

medium supplemented with ABA and different types of carbohydrates. To contribute to

elucidation of the role of carbohydrates during somatic embryo maturation four variants of

maturation of SE were conducted: 1) medium with 3% sucrose and one week

subcultivation interval, 2) medium with 1,57% glucose and 1,57% fructose and one week

subcultivation interval, 3) medium with 3% sucrose and subcultivation every second,

fourth and seventh day in a week, which lead to limitation of sucrose hydrolysis in

medium, 4) medium with 3% sucrose first two days, 2,25% sucrose next two days and

1,5% sucrose next three days in week.

Substitution of sucrose in maturation medium by glucose and fructose decrease yield of

mature somatic embryos. Limitation of sucrose hydrolysis in medium lead to partial

decrease of yield of mature somatic embryos. However, the significant decrease in embryo

yield was also observed in cultures grown on a series of media with declining

sucrose/hexoses ratio and three transfers to a new medium per week. Content and spectrum

of endogenous carbohydrates in somatic embryos during maturation were similar in all

variants. Analysis of maturation media confirm, that sucrose presented in media is

completely hydrolyzed to glucose and fructose after one week cultivation. Dynamics of pH

of media during six weeks of maturation of SE was similar in all variants. There was a

decrease of pH from the first week to the lowest value in the third week of cultivation.

From the fourth week, increase of pH of media until the end of the sixth week was

observed. There was not statistic difference in content of storage lipids and proteins in SE

after maturation among variants.

The effect of non-penetrating osmoticum PEG in maturation media on accumulation of

storage proteins and lipid in somatic embryos was studied. It was found, that the content of

storage lipids was higher in somatic embryos treated by PEG during maturation.
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1. Úvod
Smrk ztepilý (Picea abies) patří v Evropě k hospodářsky i ekologicky významným

druhům jehličnanů. V důsledku emisního poškození, okyselování a eroze půd dochází

k poškozování lesních porostů. Reprodukční cyklus smrku ztepilého je relativně dlouhý,

semena se tvoří obvykle až 20 let po výsadbě a semenné roky nastávají průměrně

každých 5 let (Paques a kol., 1995). Vegetativní množení tradičními metodami se

neosvědčilo, protože řízky špatně zakořeňují, větve rostou plagiotropně. Nevhodným

způsobem množení je i regenerace celistvých rostlin in vitro cestou organogeneze (např.

Nørgaard a Krogstrup, 1995). Další výzkum je tedy soustředěn na vegetativní množení

jehličnanů pomocí somatické embryogeneze, tedy vývoje embryí ze somatických

buněk. Tato metoda umožňuje získat velké množství rostlin žádaného genotypu

v relativně krátkém čase a může tak významně přispět ke zlepšení stavu lesních

společenstev nebo usnadnit návrat ohrožených nebo vymizelých genotypů zpět do

původního prostředí. Somatická embryogeneze také představuje vhodný model pro

podrobné studium zárodečného vývoje embrya. Bez ohledu na roční období umožňuje

získat geneticky jednotný experimentální materiál a cíleně manipulovat s kultivačními

podmínkami.

V posledních 25 letech bylo získáno mnoho poznatků o somatické embryogenezi

jehličnanů. Jednotlivé fáze tohoto procesu na sebe navazují a parametry dosažené

v každé z nich ovlivňují fáze následující. K důležitým změnám ve struktuře i fyziologii

embrya dochází během fáze zrání. V tomto období dochází k ustavení struktury embryí

a hromadění zásobních látek, které jsou potřebné pro další vývoj. Metabolismus

zásobních látek je úzce spojen s metabolismem sacharidů. Vzhledem k tomu, že

somatická embrya nejsou ve výživě podporována megagametofytem, jako je tomu u

embryí zygotických, je velký důraz kladen na sacharidovou složku kultivačních médií.

Jak ukazují výsledky některých studií (Tremblay a Tremblay, 1991; Iraqi a Tremblay,

2001a,b) sacharidy přítomné v médiu nejsou pro embryogenní kultury pouze zdrojem

uhlíku a energie, ale působí také jako osmotikum a zřejmě i jako signální molekuly.

V naší laboratoři je k výzkumu využíván úspěšně zrající genotyp smrku ztepilého

(Picea abies) AFO 541 původem z Francie. V minulých letech byla provedena základní

charakterizace somatické embryogeneze z anatomického (Svobodová a kol., 1999;
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Ulrychová, 2004) i z biochemického hlediska (Lipavská a kol., 2000b; Konrádová a

kol., 2002; Grigová 2003; Kubeš 2004).

Cíle diplomové práce
Přispět k porozumění role sacharidů při zrání somatických embryí Picea abies

s využitím kultivace na tekutých médiích.

Byly testovány následující hypotézy:

Hypotéza 1: Typ a množství sacharidů ovlivňuje výtěžky zralých somatických

embryí zrajících na tekutém médiu.

Stanovit výtěžky somatických embryí kultivovaných při různém

zásobení sacharidy z média a kultivaci s týdenním nebo zkráceným

subkultivačním intervalem během zrání.

Hypotéza 2: Různá dostupnost sacharidů během zrání ovlivňuje významně obsah a

zastoupení endogenních nestrukturních sacharidů v somatických embryích.

Zjistit změny v obsahu a zastoupení endogenních nestrukturních

sacharidů v somatických embryích během jejich zrání, desikace a klíčení,

a to za různé dostupnosti exogenních sacharidů v průběhu zrání

embryogenní kultury.

Zjistit změny v obsahu a spektru exogenních sacharidů v tekutém

maturačním médiu v průběhu zrání embryogenní kultury, a to

v závislosti na počáteční koncentraci sacharidů v médiu a subkultivačním

intervalu.

Hypotéza 3: Během kultivace na tekutých médiích při zrání somatických embryí

dochází ke změnám v pH média.

Hypotéza 4: Omezení hydrolýzy sacharózy v médiu během zrání povede ke snížení

obsahu zásobních látek ve zralých somatických embryích.

Zjistit obsah lipidů a proteinů na konci zrání somatických embryí

kultivovaných na médiu s různým zastoupením sacharózy a hexóz a

standardním nebo zkráceným subkultivačním intervalem.
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 Hypotéza 5: Snížení osmotického potenciálu kultivačního média pomocí aplikace

PEG má vliv na obsah zásobních proteinů a lipidů v somatických embryích Picea

abies na konci zrání a po desikaci.
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2. Literární přehled
Poprvé bylo dosaženo procesu somatické embryogeneze u mrkve (Daucus carota)

v roce 1958 (Reinert, 1958). U jehličnanů jsou kultivační podmínky pro navození

somatické embryogeneze značně odlišné a genotypově specifické. První úspěšné

odvození somatických embryí jehličnanů bylo zaznamenáno u smrku ztepilého (Picea

abies) v roce 1985 (Chalupa, 1985; Hakman a kol., 1985). Od tohoto prvního úspěchu


[…]


která během zrání hydrolyzovala na glukózu a fruktózu, než u SE zrající na 6%

sacharóze, kde hydrolýze zabránili. Autoři si tento výsledek vysvětlují tak, že hydrolýza

sacharózy v médiu slouží jako signál, který zvyšuje expresy genů pro zásobní proteiny.
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V mé práci se tento výsledek nepotvrdil, SE varianty S (hydrolýza sacharózy)

obsahovala přibližně stejné množství proteinů jako SE varianty S↑ (omezení hydrolýzy

sacharózy) (Graf 35).

U zygotických embryí krytosemenných rostlin dochází při přirozené dehydrataci

semen k přerušení exprese genů pro zásobní proteiny, jejich obsah se dále nezvyšuje

(Misra, 1994). Obsah proteinů SE Picea glauca byl shodný před desikací jako po

desikaci (Misra a kol, 1993). V mé práci se obsah proteinů v průběhu desikace SE také

nezměnil (Graf 35).

5.6. Vliv osmotického stresu na obsah zásobních látek

V předchozích studiích bylo zjištěno, že snížení osmotického potenciálu

maturačního média podporuje a synchronizuje proces zrání somatických embryí,

inhibuje předčasné klíčení a navozuje toleranci k desikaci (Attree a Fowke, 1993). PEG

je vysokomolekulární nepenetující osmotikum, které vytváří v maturačním médiu trvalý

osmotický stres, podobný přirozenému stresu z nedostatku vody, jemuž jsou vystavena

zygotická embrya v semenech (Attree a kol., 1991; Attree a Fowke, 1993). Jedním z

pozitivních vlivů PEG v maturačním médiu je podle některých studií i zvýšená

akumulace zásobních látek v SE (např. Attree a kol., 1991). Misra a kol. (1993) ve své

práci uvádějí, že aplikace PEG během zrání SE Picea glauca vedla ke zvýšení obsahu

zásobních proteinů v SE. Attree a kol. (1995) popsal pozitivní vliv PEG na ukládání

lipidů.

Porovnávala jsem obsah zásobních proteinů a lipidů v SE Picea abies zrajících na

maturačním médiu s 5% PEG, s kontrolní variantou SE zrající na médiu bez PEG.

Překvapivě, embrya ošetřená PEG obsahovala nižší množství zásobních proteinů, než

varianta neošetřená PEG (Graf 37). Tyto výsledky nejsou v souladu s dosavadními

poznatky o vlivu PEG v maturačním médiu na zrání SE Picea abies. Například

Gorbatenko a Hakman (2001) zjistili, že SE Picea abies zrající za přítomnosti 7,5%

PEG zásobní proteiny akumulovala v hojné míře. Vzhledem k tomu, že jsem tento

experiment provedla bez opakování, dosažený výsledek je pouze orientační a bylo by

vhodné daný experiment několikrát zopakovat.

Pozitivní vliv PEG na akumulaci lipidů se podařilo potvrdit. Při kultivaci za

přítomnosti 5% PEG obsahovala SE vyšší množství lipidů, než kontolní varianta bez

PEG (Graf 36). Během desikace pak došlo ke snížení obsahu lipidů asi o 70% u obou
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variant. Během desikace byla tedy využita přibližně stejná část naakumulovaných lipidů

u obou variant. Po přesazení SE na germinační médium se sacharózou (1%) došlo

k opětovnému nárůstu obsahu lipidů.

Výsledky této práce ukazují, že rozdílé zásobení sacharidy embryogenní kultury

Picea abies linie AFO 541 má vliv na zrání somatických embryí. Otázkou stále zůstává,

která z funkcí sacharidů se na tom podílí nejvýznamněji. Některé zjištěné výsledky pro

druh Picea abies nejsou shodné s publikovanými výsledky pro jiné druhy tohoto rodu a

tím ukazují nutnost odděleného přístupu k jednotlivým genotypům, protože i příslušníci

jednoho rodu různých druhů vykazují odlišné nároky na kultivační podmínky. Nelze

tedy zobecňovat výsledky získané na jednom genotypu.
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6. Závěry
Hypotéza 1 potvrzena

Nahrazením 3% sacharózy v maturačním médiu ekvimolárním

množstvím glukózy a fruktózy vedlo ke snížení výtěžků SE.

Zkrácení subkultivačního intervalu vedlo ke snížení výtěžků zralých

somatických embryí.

Omezení kompletní hydrolýzy sacharózy v maturačním médiu zkrácením

subkultivačního intervalu vedlo k částečnému snížení výtěžků SE.

Hypotéza 2 zamítnuta

Změny v obsahu a spektru endogenních nestrukturních sacharidů

v průběhu zrání byly v základních rysech podobné u všech

experimentálních variant.

U všech variant (včetně varianty pěstované na médiu s hexózami)

docházelo během zrání k poklesu obsahu celkových sacharidů, a změně

poměru sacharózy k hexózám ve prospěch sacharózy.

Hypotéza 3 potvrzena

U všech experimentálních variant byla zjištěna během šesti týdnů zrání

podobná dynamika pH maturačního média, s minimálními hodnotami

zjištěnými ve fázi zakládání děloh

Hodnota pH média byla ovlivněna zkrácením subkultivačního intervalu.

Hypotéza 4 zamítnuta

Obsah proteinů a obsah lipidů ve zralých SE nebyly ovlivněny různým

množstvím a typem sacharidů v maturačním médiu.

Hypotéza 5 potvrzena

Snížení osmotického potenciálu média vedlo ke zvýšení obsahu lipidů ve

zralých SE Picea abies.
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Výsledky diplomové práce byly prezentovány formou plakátového sdělění:

Lipavská H., Kubeš M., Drážná N.: Somatic embryogenesis in conifers: storage

compound dynamics, 6th international symposium Recent advances in plant

biotechnology From laboratory to bussiness. September 12-16, p.119, 2005.
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