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Oponentský posudok na diplomovú prácu študentky Nikoly Dražncj
,,Somatická embryogenez^ smrku ztepilého (Picea abies (L.) Iiarst.): bvfivnění {'ýtežkůa kvality embryí změnami v dostupnosti sac raridů během J:ránína tekutých médiích...

Somatická embryogenéza je do značnej miery ovplyvnená jednotlivými z|ožkami Živného
média. S ciefom úspešnej indukcie, maturácic, klíčenia a regenerácie rastlín sa testujú
jednotlivé z|oŽky média, ako sú mirrerálne elementy, rastové regulátory, vitamíny, zdroj

energie atď. V poslednom období sa zvýšená pozornosť venuje vplyvu sacharidov, vzhťadom

na to, že sa zistil' ýrazný vpl}.V ich koncentrácie, typu a aí,zty pósobenia na proces

somatickej embryogenézy.

V súlade s týmto trendom je postavená aj téma predloŽenej diplomovej práce. -' 'ma práce je
aktuálna. Ciele sú zostavené akc hyporézy - celkove je ich pát,. Ztoho je zrejmé, Že autorka
hťadala odpoveď na konkrétny okruh otázok, ktoré tieto hypotézy.vyjadrujú.

Literárny prehťad zahÍňa rózne aspekty somatickej embryogenézy ihličnatých drevín:
jednotlivé vývinové fény, vp|yv kultivačných podmienok (osmotický potenciíl, sacharidy,
minerálna výživa) a charakteristiku vyvíjajúcich sa somatických embryí. Preštudovaná

literatúra, spracovaná do ucelenej kapitoly, svedčí o tom, Že auto-.xa má uspokojivé teoretické

vedomosti v danej problematike.

V kapitole materiál a metódy sa nachádza pocrobný popis pracovného postupu. objektom
štúdia bola embryogénna kultúra Pice r,bies, línia AFo 54l, odvodená z klíčnych 1istov

semenáča. Je presne popísaný postup kuttivácie a kvantifikácie somatických ernbryí. Postup
ana|ýz endogénnych rozpustných sacharidov, stanovenia obsahu lipidov a proteínov sú tieŽ

;asne uvedené. Prehl,ad experimentov, ktorý v tejto kapitole autorka udáva, pomáha čitateťovi

rýcnlo sa orientovať v róznych variantoch pokusov.

Pri hodnotení výsledkov móŽem konštatovať, Že autorka v súlade so zadanými cieťmi ziska|a

viacero nových informácií o vplyve sacharidov a ich dostupností na maturáciu somatických
embryí. Počas dozrievania a klíčenia somatických embryí dochádza k výrazným zmenám
celkového obsahu scaharidov a zastúpenia ich jednotlivých z|ožiek, bez veťký.,h rozdielov
medzijednotlivýmř variantmi' Podobne, vyťažok zre|ých somaticl.ých embryí savýrazne
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nemenil pri jednotlivých variantoch' ale sa ukéza|a tendencia zvýšeného počtu somatických
embryí pri variante S' médium s 3%o sacharózou bez prenášania. Čo sa týka obsahu

zásobných látok (lipidy, proteíny), medzi jednotlivými variantmi sa nepreukazal štatisticky
významný rozdiel.

Polyetylén glykol (5%) stimuloval tvorbu |.pidov, Élro 11Él akumuláciu proteínov nemal
výrazný vplyv.

V diskusii autorka porovnáva vlastné výsledky s dost'upnými literárnymi údajmi v širších
súvislostiach študovanej problematiky' N.:ide iba o mechanickú interpretáciu a porovn ávanie,
ale o objasnenie pozorovaných javov.

Y závere autorka na zák|ade výsledkov uváČ :z potvrdenie alebo zamietnutie hypotéz, ktoré

sfc'mulovala ako ciele práce. Na základe závetov moŽno konštatovať' že autork. splnila ciele
v stanovenom rozsahu.

Predložená diplomová práca je cenným prínosom do štúdia procesu somatickej embryogenézy

konifér. Nadvázuje na predošlé práce Katedry fyzioógie rastlín KU (Prana) a vhodne ich
dopíňa. Štúdium tejto problematiky (vplyv sacharidov a ich zastúpenia) je potrebné, lebo pri
konifér práce podobného charakteru sú oiedinelé.

Pripomienky k práci:

1. Pri interpretácii ýsledkov (str. 35-36'1v texte cnýba odkazna grafy.

2. Na grafe č, 37 je pravdepodobne chybné označerrie. Je uvedené A-obsah lipidov,
pritom ide o obsah proteínov (p.ldťa popisu grafu).

3. V experimente o vplyve PEG .rrtorka uvádza obsah zásobných látok. Bolo by
zaujimavé uviesť aj vý,ažok somatických embryí.

4. V predošlých prácach tejto pracovne; ,llupiny sa používa| 3.750Á PEG na stimuláciu
vývinu somatických embryí. V experimentoch autorka použila 5% P'-G. Eristuje
dóvod na Zmenu koncentriicie?

Pripomienky nezniŽujú úroveň predloŽenej práce. Na záklacle posúderria práce móžem

konštatovat'' Že študentka Nikola Dražná prelkáza|a schopnost' získané teoretické

vedomosti vhodne aplikovať a výsledky správne interpretovať. Diplomová práca
zodpovedá kritériám kladeným na diplomové práce, preto ju odporúčam k obhajobe. Po
úspešnej obhajobe navrhujem ohodnotiť kr.aliťrkačným stupňr,.n

',výborný...

Nitra, 11.9.20A6.
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